
Oggetto: Procedura di gara aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del “Servizio di 

Tesoreria della Regione Lazio”, autorizzata con Determina a contrarre n G16652 del 03/12/2019. Rettifica del 

termine di scadenza per la presentazione delle offerte già differito con Determinazioni n° G01178 del 

10/02/2020 e G02974 del 18/03/2020 e G 03758 del 3/04/2020 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Pianificazione Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali della Direzione 

regionale Centrale Acquisti; 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18.2.2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6.9.2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 28.3.2013, n. 2, concernente: “Modifiche al Regolamento Regionale 6 

settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’art. 7, comma 2, che modifica l’art. 20, comma 1, lettera b) del R.R. 

1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 13.6.2013, n. 9 concernente “Modifiche al Regolamento Regionale 6 

settembre 2002, n. 1”, che introduce, tra l’altro, norme in materia di razionalizzazione degli acquisti di beni e 

servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione Regionale Centrale Acquisti, tra l’altro, in materia 

di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta Regionale e degli Enti del Servizio Sanitario 

Regionale; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 355 del 10 luglio 2018 che ha conferito l’incarico di Direttore 

della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Salvatore Gueci; 

 

VISTO l’atto di organizzazione n. G10585 del 01/08/2019 con il quale è stato definito l’assetto organizzativo 

della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’atto organizzativo n. G16720 del 

04/12/2019; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G00254 del 15/01/2020 con il quale è stato conferito all’Ing. Fulvio Mete 

l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali" della Direzione 

regionale Centrale Acquisti; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”, e ss. mm e ii.; 

VISTA la Determinazione a contrarre n° G16652 del 03/12/2019, adottata dalla competente Direzione 

Regionale Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio, con la quale è stata autorizzata, ai sensi 

dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., l’indizione di una procedura aperta sopra soglia comunitaria per 

l’affidamento del servizio di tesoreria della Regione Lazio per un periodo di 60 mesi, con l’opzione di rinnovo 



per un ulteriore periodo di 24 mesi, per il valore a base d’asta di €. 4.000.000,00 (IVA esente) oltre €. 

1.600.000,00 (IVA esente) per l’ulteriore eventuale periodo di 24 mesi inerente al rinnovo e quindi per un 

valore complessivo stimato per l’appalto di € 5.600.000,00 (IVA esente), demandando alla Direzione 

Regionale Centrale Acquisti l’approvazione degli atti di gara necessari all’espletamento della presente 

procedura; 

 

TENUTO CONTO che con detta determinazione a contrarre è stata garantita la necessaria copertura 

finanziaria per l’affidamento del servizio di che trattasi e delle somme occorrenti relative alle spese di 

pubblicazione di bando ed avvisi, alle spese per contributi ANAC e a quelle inerenti al fondo di cui all’art. 113 

del D. lgs 50/2016;   

 

TENUTO CONTO che gli avvisi della presente procedura di gara sono stati pubblicati sulla G.U.U.E. al 

numero 2019/S 237-581506 sulla G.U.R.I. n. 144, 5a serie speciale, del 9.12.2019 e su due quotidiani nazionali 

e due locali; 

 

VISTA la determinazione G01178 del 10/02/2020 con cui è stata disposta la rettifica di alcuni atti di gara e 

rettificati i termini di scadenza della procedura di gara in oggetto disponendo la pubblicazione degli avvisi di 

gara ai sensi della normativa vigente; 

 

TENUTO CONTO che il termine per la presentazione delle offerte è stato rettificato con la suddetta 

determinazione alle ore 16.00 del giorno 23 marzo 2020; 

 

VISTA la Determinazione G02974 del 18/03/2020 con cui sono stati differiti i termini di scadenza di 

presentazione delle offerte alle ore 16:00 del 16/04/2020 a causa dello stato di emergenza connesso al rischio 

sanitario epidemiologico COVID 19; 

 

VISTA la Determinazione G03758 del 3/04/2020 con cui sono stati differiti i termini di scadenza di 

presentazione delle offerte alle ore 16:00 del 14/05/2020 a causa dello stato di emergenza connesso al rischio 

sanitario epidemiologico COVID; 

 

VISTO l’art. 103 del D.L. del 17 marzo 2020 n. 18, così come modificato dall’art 37 del D.L. dell’8 aprile 2020 

n. 23, con cui è stata disposta, per i motivi legati allo stato di emergenza connesso al rischio sanitario 

epidemiologico COVID-19, la sospensione della decorrenza dei termini dei procedimenti e dell’efficacia degli 

atti amministrativi in scadenza, per il periodo intercorrente tra il 23 febbraio ed il 15 maggio 2020; 

 

RITENUTO, per le motivazioni sopra riportate, di rettificare nuovamente il differimento del termine di 

scadenza per la presentazione delle offerte concernenti l’affidamento della gara in oggetto; 

 

RITENUTO, altresì, in considerazione di quanto sopra, di apportare, dandone adeguata pubblicità ai sensi 

della vigente normativa in materia, le opportune modifiche alla documentazione di gara, allegata alla presente 

determinazione, da individuarsi in particolare nel: 

• avviso di rettifica del bando da pubblicarsi sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

(GURI) e su due quotidiani nazionali e due locali 

• avviso di rettifica bando Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea (GUUE) 

 

RITENUTO di dover assolvere, ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (MIT) del 

2 dicembre 2016 recante “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui 

agli articoli 70, 71 e 98 del D.Lgs. n. 50 del 2016” all’obbligo di pubblicazione legale del bando sulla GURI e 

dell’estratto del bando di gara su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale; 

 

VISTO l’articolo 32 comma 14 del d.lgs. 50/2016 il quale prevede che le acquisizioni di importo non superiore 

a € 40.000,00 possono essere disposte mediante contratto concluso per mezzo di apposito scambio di 

lettere, secondo l’uso del commercio; 

 



TENUTO CONTO che è necessario pubblicare la rettifica del bando di gara, oltre che sulla GURI, anche 

sugli stessi quattro quotidiani dove è stato pubblicato il bando di gara originario; 

 

CONSIDERATO che le pubblicazioni del Bando di gara sulla GURI e sui quotidiani di cui sopra sono state 

affidate, a seguito di indagine di mercato tra cinque operatori economici, alla ditta PubbliGare Management 

srl., con sede in Tivoli (RM) – Via Antonio del Re, 14 – 00019 - alla quale è stato richiesto apposito preventivo 

per il servizio in questione; 

 

RITENUTO opportuno, stante l'urgenza conseguente alla situazione emergenziale descritta e nelle more 

dell'assunzione dell'impegno contabile da eseguirsi con separato atto di natura contabile finalizzato a far fronte 

agli oneri derivanti dalla pubblicazione dei suindicati atti di gara, affidare la pubblicazione degli avvisi sulla GURI 

e sui quotidiani nazionali e locali alla ditta PubbliGare Management srl., con sede in Tivoli (RM) – Via Antonio 

del Re, 14 – 00019; 

 

RICHIAMATO l’art. 5 del Decreto del MIT citato, che al comma 2 prevede “Le spese per la pubblicazione 

obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine 

di sessanta giorni dall’aggiudicazione”; 

 

RITENUTO di porre a carico del soggetto aggiudicatario, che sarà individuato a esito della presente 

procedura di gara, le spese anticipate dall’Amministrazione Regionale per le pubblicazioni legali sopra 

specificate; 

 

DATO ATTO che il Disciplinare di gara si intende modificato laddove è indicato il termine di scadenza della 

presentazione delle offerte, differito al 15/06/2020 ore 16:00, e della conseguente prima seduta pubblica 

virtuale differita al 16/06/2020 ore 10:00; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

• di differire il termine di scadenza per la presentazione delle offerte inerenti alla procedura di gara, ai 

sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del “Servizio di Tesoreria della Regione Lazio”; 

• di approvare le opportune modifiche alla documentazione di gara, allegata alla presente 

determinazione, da individuarsi in particolare nei seguenti documenti: 

• avviso di rettifica del bando da pubblicarsi sulla GURI e su due quotidiani nazionali e due locali; 

• avviso di rettifica bando GUUE; 

3.   disporre la pubblicazione degli avvisi suindicati sulla GURI, su due quotidiani nazionali e due locali 

avvalendosi della ditta PubbliGare Management srl., con sede in Tivoli (RM) – Via Antonio del Re, 14 

– 00019 e sulla GUUE; 

4.  di dare atto che il Disciplinare di gara si intende modificato laddove è indicato il termine di scadenza 

della presentazione delle offerte, differito al 15/06/2020 ore 16:00, e della conseguente prima seduta 

pubblica virtuale differita al 16/06/2020 ore 10:00; 

5.  di pubblicare il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1 D. Lgs. n.   50/2016, sul sito 

della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Bandi di gara” di Amministrazione 

Trasparente, sul sito del MIT e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

      Il Direttore della Centrale Acquisti 

       Dott. Salvatore Gueci 

 

http://www.regione.lazio.it/

